[image: image1.jpg]

Администрация Карабинского сельсовета

Солтонского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.03.2016                                                                                                                               №  8

с.Карабинка

О мероприятиях по пропуску

ледохода и паводковых вод

в 2016 году.

     В целях уменьшения риска возникновения чрезвычайных ситуаций и возмещения ущерба, обеспечения безопасности населения в период весенне-летнего половодья 2016 г.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1.Мероприятия по пропуску ледохода и паводковых вод утвердить (Приложение № 1.)

    2.Образовать комиссию по пропуску ледохода и паводковых вод в следующем составе:

- председатель комиссии Мельникова Л.Г.- глава Администрации сельсовета;

- члены комиссии:           Коньшина О.С.., староста сел Сайдып и Усть-Куют;

                                          Жолобов Н.Н. – депутат Карабинского сельского Совета народных

                                          депутатов;

                                          Шумейко В.А.. – директор МОУ Сайдыпская  основная школа;

                                          Суверов А.А. .- мастер участка ООО «Энерго-ресурс»

                                          Зубарев М.Е. – частный предприниматель;

                                          Смагин П.А. –директор Карабинской средней школы;

                                          Сухинская С.В., заведующая  Карабинской врачебной

                                          амбулатории.

                                          Сахаров В.Я. – заведующий МТМ ООО «Агрофирма»Нива»

                                          Ощепкова Л.Г. – ветеринарный фельдшер КГБУ «Управление ветерина                                      рии по г. Бийску и Бийскому району».

    3.Комиссия осуществляет оперативное руководство и контроль за подготовкой и проведением мероприятий по пропуску ледохода и паводковых вод, обеспечивает участие в них руководителей предприятий, организаций вне зависимости от форм собственности.

Глава Администрации сельсовета                                                                   Л.Г.Мельникова

                                                                                                                            Приложение № 1

                                                                                                                            к постановлению

                                                                                                                            главы сельсовета

                                                                                                                            от 09.03.2016 № 8

Мероприятия по пропуску ледохода и паводковых вод

весенне-летнего половодья 2016 года.

1.В зоне возможного затопления могут оказаться в с. Карабинка - территория от средней школы до МТМ ООО «Агрофирма «Нива», до бывшего кирпичного завода, устье реки Карабашка , озеро вдоль улиц Новая и Озерная; с. Сайдып  -  улица Заречная (Закаменка, число домов -3, жителей -10, из них детей - 6), часть жителей при въезде в с. Сайды ул. Советская (число домов –7, жителей- 15, из них 3 детей);улица Юбилейная ( число домов -5, жителей -18, детей -8);улица Новая  (число домов -6, жителей-24, детей-8);улица Береговая ( число домов – 2, жителей -8);улица Боровая ( число домов -5,жителей -8, 1 ребенок); с. Усть-Куют – ул. Заводская – число домов – 10, жителей -13, с).

2.Возложить ответственность за сохранность скота в период ледохода на бригадира животноводства ООО «Агрофирма «Нива» Кубасова В.И. и провести эвакуацию животных и всех материальных ценностей , находящихся в местах предполагаемого затопления.

3.Организовать лодочные переправы через озеро вдоль улиц Новая и Озерная (ответственный Гурьянов С.А.).

Ответственный за организацию переправ и эвакуацию населения  Смагин П.А.

4.Назначить по ООО «Агрофирма «Нива» дежурные тракторы, бульдозеры, автомашины, чтобы имелась возможность оперативного руководства по спасательным работам. Содержать в готовности автомобиль «скорая помощь».

5. Завезти нужное количество ГСМ для бесперебойной работы техники.

6.Активизировать разъяснительную работу среди населения об опасности весеннего половодья, об основных  мерах безопасности, обеспечить запас питьевой воды и продуктов питания на неделю.

7.Провести работу по герметизации всех действующих скважин , колодцев и отводу от них паводковых вод. По необходимости организовать откачку воды из колодцев, погребов, подвалов (ответственный Суверов А.А.)

8.Завезти месячный запас муки на пекарню (ответственный Паздерина С.А.., ИП Куренкова)

9.Организовать дежурство учителей Карабинской средней школы на переправах с 8.00 до 8.45 и с 13.00 до 15.00. (Смагин П.А.))

10. Организовать круглосуточное дежурство на период возможного затопления

(тел.24-3-31), связь держать с дежурным по автопарку, телефон 26-4-46 (с.Сайдып). В случае подтопления немедленно докладывать в дежурную часть ОВД Солтонского района (круглосуточно) тел. 21-2-54, 02;

в рабочее время звонить по телефонам 21-2-29; 21-1-71.

11.Предпринимателям и гражданам сел Сайдып и Усть-Куют, имеющим в личном пользовании транспорт , выделить на случай затопления по одной единице техники для спасательных целей.

12.Заведующей ФАП(ом) Нуждиной О.В. принять все меры по завозу необходимого лекарства для оказания первой медицинской помощи на период половодья.

13. Предусмотреть места для выгона скота и подвоза кормов.

14.Поставить на учет лодки, принадлежащие частным лицам: (Жолобов Н.Н..; Гурьянов С.А., Блинов В.И., Шестаков С.В., Медведев В.С,Каковин В.Н.,Абашев В.П.) и предоставить их для эвакуации из зон затопления;

15. Организовать круглосуточное дежурство за уровнем воды в реке Бия (ответственный Коньшина О.С.)

16. В случае поднятия воды в реке Бия в с.Сайдып  выше критической отметки и затопления Нижних лугов – провести эвакуацию жителей и животных из зон затопления

17.Создать спасательную команду в составе:

Смагин П.А.

Гущин Е.В.

Суверов А.А.

Блинов В.И.

Суевалов В.И.

Кочетков А.П.

Шестаков С.В.

Кучеренко Д.В.

Каковин В.Н.

Абашев В.П.

18. Организовать пункты эвакуации:

Карабинская врачебная амбулатория,  дом культуры, МОУ  Сайдыпская  основанная общеобразовательная школа.